

REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO REGIONALE  
DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE



Istituto Regionale per lo  
Sviluppo delle Attività Produttive

# INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE DELL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI MODICA - POZZALLO

(cod. RG 007)



Elaborato approvato in sede di verifica preliminare ex art. 26  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con verbale del **05 OTT. 2017**

I VERIFICATORI:  
Ing. P. Minacapilli  
Arch. L. Traversa  
Geom. G. Distefano

I PROGETTISTI:  
Ing. G. Dimartino  
Geom. R. Massari  
Geom. V. Ottaviano

VISTO:  
IL R.U.P.  
Geom. G. Cicero

## PROGETTO ESECUTIVO

Scala dei disegni:

-----

Data:

**22 LUG. 2014**

Revisioni:

**07 LUG. 2017**

Tavola n°:

**E.4**

Oggetto:

**Stima incidenza  
manodopera**

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

geom. Giuseppe Cicero

I PROGETTISTI

Ing. Giancarlo Dimartino

geom. Rosario Massari

geom. Vincenzo Ottaviano





<b>Importo lordo lavori: € 1.332.905,75</b>	<b>Totale Costo sicurezza: € 7.353,62</b>	<b>Incidenza sicurezza: 0,552 %</b>	<b>Incid. media manodopera (su Imp.Lordo lavori) : 11,30 %</b>
			<b>Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 14,11%</b>

**COSTO DI COSTRUZIONE**

Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	% Materia.	Materiali x Quantità	% Noli	Noli x Quantità	% Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.
23.7.2.1	Locale spogliatoio delle dimensioni appr	1	483,30	483,30			425,30							58,00	12,00
23.7.2.2	Locale spogliatoio delle dimensioni appr	5	220,30	1.101,50			1.101,50							,00	,00
23.7.7	Bagno chimico portatile costruito in pol	6	115,10	690,60			324,58							366,02	53,00
AP.01	Pulitura di banchine e/o cunetta stradal	3600	1,70	6.120,00	558,00	640,80					1.417,73		3.078,91	340,11	
AP.02	Pulitura di canaletta raccolta acque met	2210	2,75	6.077,50	552,50	636,48					2.281,32		2.087,91	465,93	
AP.03	Pulitura di scarpe stradali per una la	1795	3,60	6.462,00	586,97	676,72					3.397,03		1.695,84	75,69	
AP.04	Pulitura di canale stradale delle dimens	1430	3,40	4.862,00	441,87	509,08					1.285,58		1.223,01	1.351,00	
AP.05	Smontaggio di barriera metallica con nas	4019	20,00	80.380,00	7.314,58	8.399,71					14.388,53		31.974,52	17.865,76	
AP.06	Smontaggio di nastro barriera metallica	300	4,80	1.440,00	130,80	150,60							716,03	432,60	
AP.07	Fornitura e posa in opera di terminale d	8	385,00	3.080,00	280,00	322,16			2.386,75				12,73	63,89	
AP.08	Realizzazione di fasce, scritte, etc. pe	3825	11,50	43.987,50	4.016,25	4.590,00			23.203,70		4.945,05			6.949,70	
OP.02	Operaio Qualificato	24	23,53	564,72	51,34	59,06								454,32	100,00
OP.03	Operaio Comune	24	21,21	509,04	46,28	53,24								409,52	100,00
			1.332.905,75	120.530,35	138.619,52				25.590,45		27.715,24		40.788,95	150.607,55	

IRSAP - Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive

*Intervento di riqualificazione e messa in sicurezza stradale dell'agglomerato industriale di Modica - Pozzallo*

	Descrizione Categoria Lavoro	% manodopera	Importo
1	Puliture	0,17 %	€ 2.237,75
2	Scarifiche, irruvidimenti e demolizioni	1,12 %	€ 14.913,52
3	Trasporti	0,00 %	€ 0,00
4	Pavimentazione stradale	0,51 %	€ 6.666,62
5	Opere di protezione marginale	8,84 %	€ 117.782,89
6	Opere di finitura	0,06 %	€ 863,84
7	Segnaletica stradale	0,52 %	€ 6.949,72
8	Costi della sicurezza	0,08 %	€ 1.193,31
	<b>Totale incid. Mano d'opera sull'importo lavori (€ 1.332.905,75)</b>	<b>11,30 %</b>	€ 150.607,65